et

Ctfrs
Tt,ta de Pvtgu9i Fij!Is

Oficio 14° 0047-2020-C

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 4 de fevereiro de 2020.

Ao Sua Excelência o Senhor
JAlR MESSIAS BOLSONARO
Palácio do Planalto
Praça dos Três Poderes
70150-900 - BRASILIA (DF)

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Encaminho a Vossa Excelência a MOÇÃO DE APOIO N°.
001/29 de minha autoria, aprovada nesta Casa Legjslativa na ela Sessão Ordinária
da IP Legislatura, realizada em 3 de fevereiro de 2020.

Respeitosamente,

Presidente da Câmara Municipal

EBIDO NO GI

13 FEV 2020

Plenário "Vereador Oscar Porfírlo Neto"
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguaçu PAULISTA (SP)

CNfl 51.500.619/0001,04_WebsIte;M.wcamaraParaguaCIJ.SP.gOV.br
___

DESPACHO
aprbvàao na

~2a4~~SPsaâ0

-se

S
01 Fara,uw Pa4 tst
Pyotoimto 02
DataMna: 06/01(202(1 Lb 2)i 01

5Pam'Ja 1: fl-.3
Iádo Leghko 4m GnM1 J

Cjj q qj 9]74r
Es*4atsçs&a de Parguaw Pai

MOÇÃO DE APOIO*No W4 /2020

rt
Ferreiral

da CàmB'3

Manifesta apoio à manutenção dos
Correios como empresa pública, Com
ampla presença no território riaéional.

Edelentlssimo Senhor
SE GIO DONIZETE FERRËIRA
Presidente da Câmara Municipal
Senhores Vereadores,

Apresentamos à consideração do Plenário, observadas as
formalidades regimentais a presente MOCÀO DE APOIO à manutenção dos
Correios como émpresa pública, com ampIaresença no território nacional.

JUSTIFICATIVA

Os Correios são a única entidade do Governo Federal
presente em todo o território nacional, e prestam serviços de interesse social muito
relevailtes, como o transporte e entrega de correspondências e de encomendas e o
atendimento de serviços financeiros.

A empresa presta inúmeros serviços relevantes para os
órgãos públicos, federais, estaduais e municipais, como o recebimento de impostos
e taxas, o pagamento de benefícios sociais, inscrições em cadastros e concursos,
logística de eleições, distribuição de livros didáticos e de provas de concursos
públicos, distribuição de medicamentos e vários outros.

importante observar os diversos benefícios da presença
dos Correios e daoferta de seus serviços para a população e para a economia das
localidades do interior do País, ressaltando o papel estratégico da empresa na
logística do pais, contribuindo para o amplo desenvolvimento e integração nacional.

Nosso município conta com uma agência que emprega
diretamente vinte funcionários, realizando um serviço de excelência, seja no

1atendimento ao público presencialmente ou na entrega de ,correspondências e
encomendas por todo o território pertencente ao município e Distritos.1

Plenário "Vereador Oscar Partiria Neto"
Rua Guerino Matheus, 205— Fone/Fax(18) 3351-1047 —CEP 19700-000 - Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/000104 - Website: wwwcamaraparaguacu.sp.gavbç

Fajádo i.eôslatÁgua  GraMa

21uáq
EstMda Turfs&a de Fxuaçu Fust

Ressaltamos que os Correios são, além de paràeiros, um
importante fator de fomento das pequenas e médias empresas, espeoialmentê das
que atuam no comérçio eletrônico, sendo líder no segmento de encorMndas
nacionais e internacionais.

Observamos que os Correios realizam seus serviço com
elevados padrões de qualidade operacional, e não é uma empresa estatal
dependente dos recursos do Tesouro Nacional, o que levou a população d
reconhecer a empresa como urna das instituições públicas mais confiáveis, logo
após a Família e os Bombeiros.

Considerando as noticias de que o Governo Federal
anunciou que estuda privatizar os Correios, e acreditando qye é do hitËresse
coletivo que a empresa permaneça atuando como verdadeird braço do Governo
Federal em todo o território nacional, solicitarnos a aprovação pelo plenário da
preentd Moção de Apoio, e que sejam envidas cópias ao Presidente da República,
ao Senado Federal, à Câmara dos Deputados, ao Ministro da Casa Civil, ao Ministro
da Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicações, ao Ministro da Econçmia e ao
Presidente dos Correios, conforme lista de endereço em anexo.

Palácio Legislativo Á4üa Grande, Ode janeiro de 2020.

SÉRGIO DONIZETE FERREIRA
Vereador

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"
Rua Guerina Matheus, 205— Fone/Fax 18) 3361-1047 - CEP419700000 - Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51500.619/0001.04 —Website www.camaraparaguacuspgov.br

- 	 a

•

PaJkjo LcgstaSv Água Grande

Cj
Einda lDittic de FWauaÇu PauIta

Relação para encaminhamento de cópias da Moção:

JAIR BÓLSONARO
Preqidente da República
Praçtdos Três  Poderes
Z0150-900 BRASILIA (DF)

DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal
Senado Federal
Praça dos Três Poderes
70165-900 BRASILIA (DE)

RObIlÓO MAIA
Prdsidente da Câmara dos Deputados
Câmpra dos Deputados
Palácio do Congresso Nacional
Praça dos Três Poderes
70160-900 BRASÍLIA (DF)

ONYX DORNELLÉS LORENZONI
Ministro da Casa Civil
Praça dos Três Poderes
Palácio do Planalto, 40  andar, saia 426
70150-900 BRASILIA (DF)

MARCOS CÉSAR PON7E
Minitro da Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicações
Esplanadá dos Ministérjot Bloco E, sala 400
70067-900 BRASÍLIA (DF)

PAULO ROBERTO NUNES GUEDES
Ministro da Economia
Esplanada dos Ministérios, Bloco E', 5°  andar
70048-900 BRASILIA (DF)

Gon. PLORIANO PEIXOTO VIEIRA NETO
Presidente dos Correios
Setor Bancário Norte,Qd. 01 - BIocoA
Ed. Sede dos Correios, 200  andar
70002-900 BRASÍLIA (DF)

Plenário 'Vereador Oscar Porfíro Neto"
Rua GuerinoMatheus:205 —Fone/Fax (18)3361-1047 —CEP 19700-000 —Paraguaço Paufista (SP)

cNPJ 1.500.619/P001-O4 - Websfte: www.camaraparaguacuspgov.br

À

t L4iWi.oÂja Gwe

en
~~Pr~ de Pagtaçu ftSsMe

Oficio N° 0047-2020-C

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 4 de fevereiro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
MARCOS CÉSAR PONTES
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicações
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, sala 400
CEP 70067-900 - BRASILIA (DF)

Senhor Ministro,

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conheçimento,
cópia da MOÇÃO DE APOIO N°. 00120, aprovada por unanimidade nesta Casa
Legislativa na eia  Sessão Ordinária da 173  Legislatura, realizada em 3 de fevereiro
de 2020.

Atenciosamente,

lO DONIZETÊ E ERRE IÂ
Presidente da CãJnara Municipal

Plenário «Vereador Oscar PorUrio Neto'
Rua Guerino Matheus, 205— Fone/Fax (18) 9361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguaçu PAUUSTA (SP)

CNPJ 51.500619/0001-04 - Webslte: www.camaraparaguacu.sp.govbr

., ••'• 	e

1

1 	-

• ,% ai Para~ Pa1 is t.ri
°cttQ1 92%-2

"4 	 ,)at2Jfrtq- O6.tY2flu
425 -*

DESPACHO
AprOVad0na_sessào

QflciC-SC

-t .  lo DOfl ate Fe
presidC10 da CmSra

C 0  2na
Edntuttia do Pa2uau Pausta

MOÇÃO DE APOIO No.  W4 /2020

Manifesta apoio à manutenção dos
Correios como empresa pública, com
ampla presença no território nacional.

Excelentlsimo Senhor
SEReIa DONIZETE FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal
Senhores Vereadores,

Apresentamos à consideração do Plenário, observadas as
formalidades regimentais a presente MOÇÃO DE APOIO à manutenção dos
Correios como empresa pública, com ampla presença no território nacional.

JUSTIFICATIVA

Os Correios são a única entidade do Governo Federal
presente em todo o território nacional, e prestam serviços de interesse social multo
relevantes, como o transporte e entrega de correspondências e de encomendas e o
atendimento de serviços financeiros.

A empresa presta inúmeros serviços relevantes para os
órgãos públicos, federais, estaduais e municipais, como o recebimento de impostos
e taxas, o pagamento de benefícios sociais, inscrições em cadastros e concursos,
logística de eleições, distribuição de livros didáticos e de provas de concursos
públicos, distribuição de medicamentos e vários outros.

É importante observar os diversos benefícios da presença
dos Correios e da oferta de seus serviços para a população e para a economia das
localidades do interior do País, ressaltando o papei estratégico da empresa na
logística do país, contribuindo pata o amplo desenvolvimento e integração nacional.

Nosso município conta com uma agência que emprega
diretamente vinte funcionários, realizando uru serviço de excelência, seja no
atendimento ao público presencialmente ou na entrega de correspondências e
encomendas por todo o território pertencente ao município e Distritos.r

Plenário Vereadar Oscar Partiria Netos
Rua Guerino Matheus, 205— Fone/Fax (18)3361-1047 - CEP 19700-000 - Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 - Webste: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

s
t isaij.vÀia n*

Cfrx r2J7u.zje
rá T 	de Panciapi Psa

Ressaltamos que os Correios são, além de parceiros, um
importante fator de fomento das pequenas e médias empresas, especialmente das
que atuam no comércio eletrônico, sendo líder no segmento de encomendas
nacionais e internacionais.

Observamos que os Correios realizam seus serviços com
elevados padrões de qualidade operacional, e não é uma empresa estatal
dependente dos recursos do Tesouro Nacional, o que levou a população a
reconhecer a empresa como uma das instituições públicas mais confiáveis, logo
após a Família e os Bombeiros.

Considerando as noticias de que o Governo Federal
anunciou que estuda privatizar os Correios, e acreditando que é do interesse
coletivo que a empresa permaneça atuando como verdadeiro braço do Governo
Federal em todo o território nacional, solicitamos a aprovação pelo plenário da
presente Moção de Apoio, e que sejam envidas cópias ao Presidente da República
ao Senado Federal, à Câmara dos Deputados, ao Ministro da Casa Civil, ao Ministro
da Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicações, ao Ministro da Economia e ao
Presidente dos Correios, conforme lista de endereço em anexo.

Palácio Legislativo Água Grande, 6 de janeiro de 2020.

SÉRGIO DONIZETE FERREIRA
Vereador

Pienárlo "Vereador Oscar Porfírjo Neto"
Rua Guerino Matheus, 205— Fone/Fax (18)3361-1047 - CEP 19700-000 - Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/300104 - Website: wwv.camaraparaguacu.spgovbr